款额与初始直接费用之和作为应收融资租赁款的入账价值，计入资产负债表的长期

应收款，同时记录未担保余值；将最低租赁应收款额、初始直接费用及未担保余值

之和与其现值之和的差额作为未实现融资收益，在租赁期内各个期间采用实际利率

法确认为租赁收入，计入租赁收入/业务业务收入。

29. 重要会计政策和会计估计的变更

郑州牟中发展投资有限公司   财务报表附注

57

(1)重要会计政策变更

2017 年 6 月财政部发布了《企业会计准则解释第 9 号—关于权益法下投资净损

失的会计处理》、《企业会计准则解释第 10 号—关于以使用固定资产产生的收入

为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第 11 号—关于以使用无形资产产生的

收入为基础的摊销方法》及《企业会计准则解释第 12 号—关于关键管理人员服务

的提供方与接受方是否为关联方》等四项解释，本公司于 2018 年 1 月 1 起执行上

述解释。

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务

报表格式的通知》（财会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则

的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收

账款”项目；将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固

定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；

将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应

付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长

期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下

分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，

并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项  目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 - - - -

应收账款 2,708,488,801.48 - 249,816,733.76 -

应收票据及应

收账款
- 2,708,488,801.48 - 249,816,733.76

郑州牟中发展投资有限公司   财务报表附注

58

应收利息 - - - -

应收股利 - - - -

其他应收款 5,287,306,422.50 5,287,306,422.50 8,982,717,997.72 8,982,717,997.72

固定资产 47,994,014.33 47,994,014.33 758,721.74 758,721.74

固定资产清理 - - - -

在建工程 18,572,124.71 18,573,279.11 - -

工程物资 1,154.40 - - -

应付票据 - - - -

应付账款 196,568,911.59 - 11,863.09 -

应付票据及应

付账款
 196,568,911.59 - 11,863.09

应付利息 103,407,156.71  51,915,018.05

应付股利 -  -

其他应付款 4,043,991,088.81 4,147,398,245.52 2,673,678,509.59 2,725,593,527.64

长期应付款 2,131,610,864.60 2,131,610,864.60 490,000,000.00 490,000,000.00

专项应付款 - - - -

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项  目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 19,647,242.22 19,647,242.22 5,838,250.10 5,838,250.10

研发费用 - - - -

 (2)重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重要会计估计变更。

四、 税项

税种 计税依据 税率（%）

增值税 销售收入 3、5、11

城市维护建设税 实际缴纳的流转税额 5

教育费附加及地方教育费 实际缴纳的流转税额 3、2

企业所得税 应纳税所得额 25

郑州牟中发展投资有限公司   财务报表附注

59

五、 合并财务报表项目注释

1. 货币资金

(1) 货币资金列示

项  目 期末余额 期初余额

库存现金 237,921.43 249,787.82

银行存款 2,031,083,876.01 4,830,925,430.99

其他货币资金 - 370,000,000.00

合  计 2,031,321,797.44 5,201,175,218.81

(2) 货币资金期末余额较期初减少60.94%主要系支付工程款支付的现金较上期

增加较多所致。

2. 应收票据及应收账款

(1) 分类列示

项  目 期末余额 期初余额

应收票据 - -

应收账款 5,877,420,819.75 2,708,488,801.48

合计 5,877,420,819.75 2,708,488,801.48